
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

 
 
 

 
 

EDITAL Nº 01/2023 – PPGCS/ICS/UFOPA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
 

ADITIVO II, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – CRONOGRAMA RETIFICADO 
 
 

A Comissão de Processo Seletivo, em consonância com o item 7.9 EDITAL nº 
01/2023 – PPGCS/ICS/UFOPA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, torna 
público que: 
 
Considerando a concessão de prazo adicional até às 23h 59min do dia 27 de 
junho de 2023 para envio dos documentos previstos no item 3.4.2 do Edital, 
exclusivamente aos(às) candidatos(as) inscritos(as) dentro do prazo previsto 
em edital, que tiveram sua inscrição indeferida devido à ausência destes 
documentos, 
 
Resolve: 
 
Retificar o ANEXO I - CRONOGRAMA, conforme segue: 
 
Onde se lê: 
 

Atividade Data 

Publicação do edital 02/06/2023 

Prazo para impugnação 06/06/2023 

Análise e resposta do(s) pedido(s) de impugnação 07/06/2023 

Inscrições 08/06 a 18/06/2023 

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 19/06/2023 

Recursos do resultado das inscrições 20 e 21/06/2023 

Resultado dos recursos das inscrições 23/06/2023 

Resultado da avaliação do Projeto de Pesquisa 30/06/2023 

Recursos da avaliação do Projeto de Pesquisa 03 e 04/07/2023 

Resultado dos recursos da avaliação do Projeto de Pesquisa e Convocação para 
Entrevistas 

05/07/2023 

Entrevistas 06 a 10/7/2023 

Resultado das entrevistas e da avaliação do Curriculum Lattes 11/07/2023 

Recursos do resultado das entrevistas e/ou da avaliação do Curriculum Lattes 12 e 13/07/2023 

Resultado dos recursos das entrevistas e Resultado Final (preliminar) 14/07/2023 

Recursos do resultado final 17 e 18/07/2023 

Resultado dos recursos e resultado final definitivo 19/07/2023 

Matrículas A definir 

Recepção dos alunos A definir 

 
 
Leia-se: 

 
Atividade Data 

Publicação do edital 02/06/2023 

Prazo para impugnação 06/06/2023 

Análise e resposta do(s) pedido(s) de impugnação 07/06/2023 

Inscrições 08/06 a 18/06/2023 

Divulgação do resultado das inscrições deferidas e indeferidas 19/06/2023 

Recursos do resultado das inscrições 20 e 21/06/2023 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

 
 
 

Envio de documentação relativa ao item 3.4.2 do Edital (exclusivamente pelos 
candidatos inscritos) 

Até 23h59min do dia 
27/06/2023 

Resultado dos recursos do resultado das inscrições 30/06/2023 

Resultado da avaliação do Projeto de Pesquisa 10/07/2023 

Recursos da avaliação do Projeto de Pesquisa 11 e 12/07/2023 

Resultado dos recursos da avaliação do Projeto de Pesquisa e Convocação para 
Entrevistas 

14/07/2023 

Entrevistas 17 a 20/7/2023 

Resultado das entrevistas e da avaliação do Curriculum Lattes 21/07/2023 

Recursos do resultado das entrevistas e/ou da avaliação do Curriculum Lattes 24 e 25/07/2023 

Resultado dos recursos das entrevistas e/ou da avaliação do Curriculum Lattes 
e Resultado Final (preliminar) 

26/07/2023 

Recursos do resultado final preliminar 27 e 28/07/2023 

Resultado dos recursos do resultado final preliminar e Resultado final definitivo 31/07/2023 

Matrículas A definir 

Recepção dos alunos A definir 

 
 

A Comissão de Processo Seletivo 


